
Nr 

d/ 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 

privind executarea l ucrăr i l or de " Reparaţie canitală a reţelei de alimentare cu apă din 
str.Soroca (de la blocul locativ nr.l l nînă la blocul locativ nr.59) mun.Bălţi», conform 

necesităţilor DGC a Primăriei mun.Bălţi 
(se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie Cererea Ofertelor de Preţ 
(tipul procedurii de achiziţie) 

1. Denumirea autorităţii contractante: Primăria mun.Bălţi 

2. IDNO: Primăria - 1007601003161 

3. Adresa: mun.Bălţi. piaţa Independentei, 1 — 

4. N u m " — ^ *»i»fnn/ft.T; Primăria Bălti: DEC - 0731-54663; SAP - 0231-54622/0231-

54623 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: www.balti.md 
serv iciiilachizitiipublice@gmail.com / www.primaria(« bălti.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP şi pe 
pagina web a Primăriei mun.Bălţi http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatn-
de-participare 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că 
achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Primăria mun.Bălţi 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

Cod CPV Denumirea lucrărilor solicitate 
Unitatea 

de 
măsură 

Cantit 
atea 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată. 

Standarde de referinţă 

Valoarea estimată fără TVA 
(se va indica pentru fiecare 

lot în parte) 

1 45232151-5 

Lot 1: Reparaţia capitală a 
reţelei de alimentare cu apă 
din str.Soroca (de la blocul 
locativ n r . l l pînă la blocul 
locativ nr.59) mun.Bălţi 

buc 

Conform caietului de 
sarcini şi a listei cu 
cantităţile de lucrări; 
ofertantului i se 
recomandă să viziteze şi 
să examineze 
amplasamentul lucrării, 
inclusiv împrejurimile, 
şi să obţină toate 
informaţiile care pot fi 
necesare în vederea 
elaborării ofertei 

Valoarea estimativă totală 

418 370,00 

418 370,00 / 502 044,00 
tară/cu TVA 

9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru un singur lot -da; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant _ -

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative; nu se admit 
(indicaţi se admite sau nu se admite) 

http://www.balti.md
mailto:iciiilachizitiipublice@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatn-


11. Termenii şi condiţiile de executare solicitaţi: maxim pînă la 20 noiembrie 2020, 
începutul lucrărilor - 10 zile dună înregistrarea contractului la MF-TR Nord; 

12. Termenul de valabilitate a contractului: pînă la 31.12.2020 
13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat 

numai în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
(indicaţi da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu 
putere de lege sau al unor acte administrative (după caz): 

nu 
" (se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile 
minime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate 

Denumirea 
documentului/cerinţelor 

Cerinţe suplimentare Obl. 

DA 
1. 
2. 

Dferta 
Devizele (formularele 3,5,7) -
[întocmite conform Regulilor de 
determinare a valorii obiectivelor 
de construcţii NCM L.01.01.-
2012) 

Jriginal. connrmata prin bciniidiuia e icniuni ia 
Original. Confirmate prin semnătură electronică. 
Este interzisă modificarea formularelor de deviz prin majorare sau micşorare a 
resurselor sau excluderea totală a acestora. 

DA 

3. Garanţia bancară 1% din preţul 
ofertei fără TVA 

Original, emisă de o bancă comercială sau prin transfer la contul autorităţii 
contractante confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic. 

DA 

4. DUAE Original, adaptat procedurii, confirmat prin semnătură electronică. DA 

5. Grafic de executare a lucrărilor Original. Confirmat prin semnătură electronică DA 

6. Neîncadrarea în situaţiile ce 
determină excluderea de la 
procedura de atribuire, ce vin în 
aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 
din 03.07.2015 

Conform informaţiei din DUAE 

DA 

7. Neimplicarea în practici 
frauduloase şi de corupere 

Conform informaţiei din DUAE DA 

8. Informaţii generale despre ofertant Conform informaţiei din DUAE DA 

9. Certificat de efectuare sistematică 
a plăţii impozitelor, contribuţiilor 
eliberat de Inspectoratul Fiscal 

Conform informaţiei din DUAE DA 

10. Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii/extras din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice 

Original. Confirmat prin semnătură electronică 
DA 

11. Informaţii privind subcontractanţii Conform informaţiei din DUAE; în cazul în care există subcontractanţi, se va 
completa formularul F3.13 confirmat prin semnătură electronică şi se vor 
anexa documente aferente subcontractantului 

DA 

12. Informaţii privind asocierea Conform informaţiei din DUAE; în cazul în care există asociaţi, se va 
completa formularul F3.14 confirmat prin semnătură electronică şi se vor 
anexa documente aferente asociatului 

DA 

13. Activitatea agentului economic nu 
mai puţin de 3 ani 

Conform datelor din registrul de stat DA 

14. Experienţa similară privind lucrări 
la reţele de alimentaţie cu apă -
(formularul F3.9) Sau Declaraţie 
privind lista principalelor lucrări 
executate în ultimul an de 
activitate (formularul F3.10) 

confirmată prin semnătura electronică a ofertantului; 
Demonstrarea experienţei operatorului economic în domeniul de activitate 

aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit. Ofertantul (operator 
economic sau membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că a 
finalizat în ultimii 5 ani (calculaţi până la data limită de depunere a ofertelor) 
- un contract ce au avut ca obiect execuţia unor lucrări similare cu cele ce fac 
obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, cel puţin egal cu 75 % din 
valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contracteloi 
executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare decît valoares 
viitorului contract. Ofertantul va prezenta copii de contract de antrepriză 

DA 



15. Declaraţie privind dotările 
specifice, utilajul şi echipamentul 
necesar pentru îndeplinirea 
corespunzătoare a contractului (F 
3.11) 

16. 

17. 

19. 

contractulreal izaţ___ - — - — — 

arendaţese_va_grezenta^ 

DA 

pmresionaia cu imn""^ r - r — 

executarea lucrărilor solicitate, prevăzute in formularele de deviz 

DA 

DA 

7 , : M ^ t ^ ^ ^ « » . M d e ^ s e , * *> 

procedurii negociate), dupa caz: _ 

18. Condiţii speciale de car, depinde îndeplinirea contrac.nlui (indica* dup* caz): 

21 Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform SIA RSAP „MTenderi; 

. pe: [data] conform STA RSAP „MTender" 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _ 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: STA RSAP deschiderii)" 

Ofertele întîrziate vor fi respinse. 



Jccentia cazului cind ofertele au fost depuse pnn SIA RSAP . 

2 , Z I sau limbile ,n care trebuie r a t a t e ofertele sau e e ^ e ^ p ^ 

2 7 . ^ ^ ^ ^ ^ 

Uniunii Europene: ( s e s p e c i f i c ă denum,rea proiectului şi/sau p r o g r a m u l , 

2 8 D e n u m i r e a s i a d r e s a o r g a n i s m u l u i c o m p e t e n t d e s o l u ţ i o n a r e a e o n , e s , a , i i . o r : 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contesta,,@»nsc.n,d 

(dacă este cazul): 
30. în cazul a c t e l o r periodice, ealendarui estima, pen.ru pub.icarea anun,urdor 

viitoare' ̂ —————~—~~~—~~~~~~~~~~~~~ 
31. Data publicării anun.ului de in.en.ie sau, după caz, precizarea că nu a fos. pub.ica, un 

astfel de anunţ: " „ 
32 Data transmiterii spre pnb.ieare a anun,u.ui de p a r t i c , p a r e : — m - ^ M l ^ 

Se va utiliza/accepta sau nu 
Da 

piaxne ciccuun^^ 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): ^ i f l c ă da sau n u ) 

pe platforma electronică propunerea financiară, 

propunerea tehnică, DUAE şi garanţia pentru oferta. 
In acest scop oferta tehnică va conţine: 

Oferta f i M B c i â ' ^ i o c l ^ ^ t ^ u ^ o ^ ^ l ' d i n Secţiunea 3 şi formularul deviz - ofertă (inclusiv formularele 

^ D o c u m e n t e l e c o n f i r m a t i v e p e n t r u c e r i n . e . e o b i g a t o r i i d i n ^ b c l t t l d e la p l S 

Vicepreşedintele grupului de lucru: Nicolai GRIGORIŞIN 


